

Số: /KH-CCKL

Lâm Đồng, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Kiểm tra hồ sơ theo dõi diễn biến rừng năm 2025 và triển khai thực hiện công tác kiểm kê rừng, theo dõi diễn biến rừng năm 2026, một số nội dung khác có liên quan

Căn cứ Thông tư số 16/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền quản lý nhà nước và một số nội dung trong lĩnh vực Lâm nghiệp và Kiểm lâm;

Thực hiện Kế hoạch số 4371/KH-UBND ngày 30/9/2025 của UBND tỉnh kế hoạch điều tra, kiểm kê rừng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Công văn số 4622/UBND-NNMT ngày 07/4/2026 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và nâng cao hiệu quả công tác theo dõi diễn biến rừng trên địa bàn tỉnh; Công văn số 4354/SNNMT-KL ngày 13/4/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, triển khai quyết định công bố hiện trạng rừng năm 2025 và nâng cao hiệu quả công tác theo dõi, cập nhật diễn biến rừng.

Chi cục Kiểm lâm tỉnh Lâm Đồng xây dựng Kế hoạch kiểm tra hồ sơ theo dõi diễn biến rừng năm 2025 và triển khai thực hiện công tác kiểm kê rừng, theo dõi diễn biến rừng năm 2026, một số nội dung khác có liên quan trong lĩnh vực lâm nghiệp, như sau:

1. Mục đích

- Kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị hoàn thiện, lưu trữ hồ sơ theo dõi diễn biến rừng năm 2025 theo quy định.
- Nắm bắt tình hình, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện công tác theo dõi, cập nhật diễn biến rừng năm 2026 đảm bảo quy định; hiện trạng rừng và ranh giới chủ rừng trên bản đồ phù hợp thực tế theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường.
- Triển khai công tác kiểm kê rừng trên địa bàn tỉnh (*khu vực tỉnh Bình Thuận và Lâm Đồng trước sắp xếp*); đôn đốc triển khai thực hiện công tác giao rừng, cho thuê rừng...

2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra hồ sơ theo dõi diễn biến rừng năm 2025 thực hiện theo quy định.

- Theo dõi, cập nhật diễn biến rừng năm 2026 đảm bảo theo quy định tại Thông tư số 16/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

- Tiến độ, nội dung thực hiện kiểm kê rừng theo Kế hoạch số 4371/KH-UBND ngày 30/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh; thực hiện công tác giao rừng, cho thuê rừng theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 5595/UBND-NNMT ngày 23/4/2026 của UBND tỉnh về việc khẩn trương triển khai giao rừng, cho thuê rừng đảm bảo thời gian, tiến độ theo Nghị quyết số 100/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc hội và Công văn số 5320/SNNMT-KL ngày 29/4/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc khẩn trương thực hiện giao rừng, cho thuê rừng, chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác.

- Triển khai thực hiện kế hoạch hiệu quả, sử dụng kinh phí theo quy định.

3. Thời gian, địa điểm, thành phần tham gia

- **Thời gian:** Từ ngày 12/5/2026 đến ngày 09/6/2026.

- **Địa điểm:** Tại trụ sở các Hạt Kiểm lâm.

- **Thành phần tham gia:**

+ Chi cục Kiểm lâm: lãnh đạo Chi cục; Phòng Quản lý bảo vệ rừng (*lãnh đạo phòng và các công chức liên quan*);

+ Hạt Kiểm lâm: lãnh đạo Hạt, công chức được giao phụ trách công tác theo dõi, cập nhật diễn biến rừng và bộ phận liên quan;

+ Đại diện lãnh đạo UBND, các phòng chuyên môn có liên quan của UBND các xã, phường, đặc khu Phú Quý;

+ Đại diện lãnh đạo và bộ phận chuyên môn của các đơn vị chủ rừng nhà nước¹.

(Thời gian, địa điểm, thành phần tham gia làm việc cụ thể tại phụ lục kèm theo)

4. Nội dung

Kiểm tra hồ sơ theo dõi diễn biến rừng năm 2025 và triển khai thực hiện công tác kiểm kê rừng, theo dõi diễn biến rừng năm 2026, giao rừng, cho thuê rừng và một số nội dung khác có liên quan...

5. Kinh phí

Sử dụng trong nguồn kinh phí được giao tại Quyết định số 2529/QĐ-UBND ngày 11/12/2025 của UBND tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch thu, chi tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Quyết định số 602/QĐ-UBND ngày 11/02/2026 của UBND tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch thu, chi tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

6. Tổ chức thực hiện

¹ các Ban quản lý rừng đặc dụng, phòng hộ, các Công ty lâm nghiệp nhà nước, lực lượng vũ trang.

- Các Hạt Kiểm lâm: ban hành Giấy mời UBND các xã, phường, đặc khu Phú Quý, đơn vị chủ rừng trên địa bàn quản lý; bố trí Hội trường làm việc; báo cáo tình hình, tiến độ thực hiện công tác rà soát ranh giới chủ rừng, theo dõi, cập nhật diễn biến rừng năm 2026... tại buổi làm việc.

- Phòng Quản lý bảo vệ rừng chuẩn bị các hồ sơ, tài liệu liên quan thực hiện các nội dung theo Kế hoạch; tổng hợp báo cáo của các Hạt Kiểm lâm.

- Phòng Hành chính - Tổng hợp bố trí phương tiện phục vụ công tác.

Đề nghị các đơn vị tham gia đúng thành phần và thời gian nêu trên./.

Nơi nhận:

- Thành phần tham gia;
- Sở NN&MT (thay b/c);
- Lãnh đạo CCKL;
- Lưu: VT, QLR_(0a).

*(Thông tin liên hệ:
đ/c Oanh - SĐT 0901.911.998).*

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

Trần Văn Linh

Phụ lục: Thời gian, địa điểm, thành phần tham gia làm việc
(Kèm Kế hoạch số: /KH-CCKL ngày /5/2026 của Chi cục Kiểm lâm)

STT	Thời gian	Địa điểm làm việc	Thành phần
1	Từ 8 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút ngày 12/5/2026	Hạt Kiểm lâm Hàm Tân - Lagi	- Chi cục Kiểm lâm; - UBND các xã, phường trên địa bàn quản lý (do Hạt Kiểm lâm mời); - Các đơn vị chủ rừng nhà nước (do Hạt Kiểm lâm mời); - Hạt Kiểm lâm.
	Từ 14 giờ đến 17 giờ 30 phút ngày 12/5/2026		- Chi cục Kiểm lâm; - Hạt Kiểm lâm.
2	Từ 8 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút ngày 13/5/2026	Hạt Kiểm lâm Tánh Linh - Đức Linh	- Chi cục Kiểm lâm; - UBND các xã, phường trên địa bàn quản lý (do Hạt Kiểm lâm mời); - Các đơn vị chủ rừng nhà nước (do Hạt Kiểm lâm mời); - Hạt Kiểm lâm.
	Từ 14 giờ đến 17 giờ 30 phút ngày 13/5/2026		- Chi cục Kiểm lâm; - Hạt Kiểm lâm.
3	Từ 8 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút ngày 14/5/2026	Hạt Kiểm lâm Hàm Thuận Nam	- Chi cục Kiểm lâm; - UBND các xã, phường trên địa bàn quản lý và đặc khu Phú Quý (do Hạt Kiểm lâm mời); - Các đơn vị chủ rừng nhà nước (do Hạt Kiểm lâm mời); - Hạt Kiểm lâm.
	Từ 14 giờ đến 17 giờ 30 phút ngày 14/5/2026		- Chi cục Kiểm lâm; - Hạt Kiểm lâm.
4	Từ 8 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút ngày 19/05/2026	Hạt Kiểm lâm Bắc Bình	- Chi cục Kiểm lâm; - UBND các xã, phường trên địa bàn quản lý (do Hạt Kiểm lâm mời); - Các đơn vị chủ rừng nhà nước (do Hạt Kiểm lâm mời); - Hạt Kiểm lâm.
	Từ 14 giờ đến 17 giờ 30 phút ngày 19/5/2026		- Chi cục Kiểm lâm; - Hạt Kiểm lâm.
5	Từ 8 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút ngày 20/5/2026	Hạt Kiểm lâm Tuy Phong	- Chi cục Kiểm lâm; - UBND các xã, phường trên địa bàn quản lý (do Hạt Kiểm lâm mời); - Các đơn vị chủ rừng nhà nước (do Hạt Kiểm lâm mời); - Hạt Kiểm lâm.
	Từ 14 giờ đến 17 giờ 30 phút ngày 20/5/2026		- Chi cục Kiểm lâm; - Hạt Kiểm lâm.
6	Từ 8 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút ngày 21/5/2026	Hạt Kiểm lâm Hàm Thuận Bắc	- Chi cục Kiểm lâm; - UBND các xã, phường trên địa bàn quản lý (do Hạt Kiểm lâm mời); - Các đơn vị chủ rừng nhà nước (do Hạt Kiểm lâm mời); - Hạt Kiểm lâm.

	Từ 14 giờ đến 17 giờ 30 phút ngày 21/5/2026		- Chi cục Kiểm lâm; - Hạt Kiểm lâm.
7	Từ 8 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút ngày 25/5/2026	Hạt Kiểm lâm Đam Rông	- Chi cục Kiểm lâm; - UBND các xã, phường trên địa bàn quản lý (do Hạt Kiểm lâm mời); - Các đơn vị chủ rừng nhà nước (do Hạt Kiểm lâm mời); - Hạt Kiểm lâm.
	Từ 14 giờ đến 17 giờ 30 phút ngày 25/5/2026		- Chi cục Kiểm lâm; - Hạt Kiểm lâm.
8	Từ 8 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút ngày 26/5/2026	Hạt Kiểm lâm Lâm Hà	- Chi cục Kiểm lâm; - UBND các xã, phường trên địa bàn quản lý (do Hạt Kiểm lâm mời); - Các đơn vị chủ rừng nhà nước (do Hạt Kiểm lâm mời); - Hạt Kiểm lâm.
	Từ 14 giờ đến 17 giờ 30 phút ngày 26/5/2026		- Chi cục Kiểm lâm; - Hạt Kiểm lâm.
9	Từ 8 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút ngày 27/5/2026	Hạt Kiểm lâm Di Linh	- Chi cục Kiểm lâm; - UBND các xã, phường trên địa bàn quản lý (do Hạt Kiểm lâm mời); - Các đơn vị chủ rừng nhà nước (do Hạt Kiểm lâm mời); - Hạt Kiểm lâm.
	Từ 14 giờ đến 17 giờ 30 phút ngày 27/5/2026		- Chi cục Kiểm lâm; - Hạt Kiểm lâm.
10	Từ 8 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút ngày 28/05/2026	Hạt Kiểm lâm Đức Trọng	- Chi cục Kiểm lâm; - UBND các xã, phường trên địa bàn quản lý (do Hạt Kiểm lâm mời); - Các đơn vị chủ rừng nhà nước (do Hạt Kiểm lâm mời); - Hạt Kiểm lâm.
	Từ 14 giờ đến 17 giờ 30 phút ngày 28/05/2026		- Chi cục Kiểm lâm; - Hạt Kiểm lâm.
11	Từ 8 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút ngày 01/6/2026	Hạt Kiểm lâm Bảo Lộc	- Chi cục Kiểm lâm; - UBND các xã, phường trên địa bàn quản lý (do Hạt Kiểm lâm mời); - Các đơn vị chủ rừng nhà nước (do Hạt Kiểm lâm mời); - Hạt Kiểm lâm.
	Từ 14 giờ đến 17 giờ 30 phút ngày 01/6/2026		- Chi cục Kiểm lâm; - Hạt Kiểm lâm.
12	Từ 8 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút ngày 02/6/2026	Hạt Kiểm lâm Bảo Lâm	- Chi cục Kiểm lâm; - UBND các xã, phường trên địa bàn quản lý (do Hạt Kiểm lâm mời); - Các đơn vị chủ rừng nhà nước (do Hạt Kiểm lâm mời); - Hạt Kiểm lâm.

	Từ 14 giờ đến 17 giờ 30 phút ngày 02/6/2026		- Chi cục Kiểm lâm; - Hạt Kiểm lâm.
13	Từ 8 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút ngày 03/6/2026	Hạt Kiểm lâm Đạ Hoai	- Chi cục Kiểm lâm; - UBND các xã, phường trên địa bàn quản lý (do Hạt Kiểm lâm mời); - Các đơn vị chủ rừng nhà nước (do Hạt Kiểm lâm mời); - Hạt Kiểm lâm.
	Từ 14 giờ đến 17 giờ 30 phút ngày 03/6/2026		- Chi cục Kiểm lâm; - Hạt Kiểm lâm.
14	Từ 8 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút ngày 04/6/2026	Hạt Kiểm lâm Đà Lạt	- Chi cục Kiểm lâm; - UBND các xã, phường trên địa bàn quản lý (do Hạt Kiểm lâm mời); - Các đơn vị chủ rừng nhà nước (do Hạt Kiểm lâm mời); - Hạt Kiểm lâm.
	Từ 14 giờ đến 17 giờ 30 phút ngày 04/6/2026		- Chi cục Kiểm lâm; - Hạt Kiểm lâm.
15	Từ 8 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút ngày 08/6/2026	Hạt Kiểm lâm Đơn Dương	- Chi cục Kiểm lâm; - UBND các xã, phường trên địa bàn quản lý (do Hạt Kiểm lâm mời); - Các đơn vị chủ rừng nhà nước (do Hạt Kiểm lâm mời); - Hạt Kiểm lâm.
	Từ 14 giờ đến 17 giờ 30 phút ngày 08/6/2026		- Chi cục Kiểm lâm; - Hạt Kiểm lâm.
16	Từ 8 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút ngày 09/6/2026	Hạt Kiểm lâm Lạc Dương	- Chi cục Kiểm lâm; - UBND các xã, phường trên địa bàn quản lý (do Hạt Kiểm lâm mời); - Các đơn vị chủ rừng nhà nước (do Hạt Kiểm lâm mời); - Hạt Kiểm lâm.
	Từ 14 giờ đến 17 giờ 30 phút ngày 09/6/2026		- Chi cục Kiểm lâm; - Hạt Kiểm lâm.

Ghi chú: Trường hợp thay đổi thời gian làm việc Chi cục Kiểm lâm thông báo qua điện thoại.